
Nº 149, quinta-feira, 6 de agosto de 2009 132 ISSN 1677-7050

Conceder aposentadoria voluntária a partir de 04 de agosto
de 2009 a VALÉCIA DE OLIVEIRA SANTOS DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 6262508, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em regime de 40 horas semanais, pertencente
a classe D4, padrão 01, com fundamento legal no Art. 6º EC nº 41/03
c/c combinado com o art.2º da E.C.47/05. (Processo Nº
23121.000565/2009-62)

MARCELO FERREIRA DE V. CAVALCANTI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de agosto de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as deter-
minações do decreto nº 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afas-
tamentos do País dos seguintes servidores:

CRISTIANO SOARES DE MOURA, ocupante do cargo de
Professor Assistente, lotado no Departamento de Epidemiologia e
Saúde Coletiva do Instituto Multidisciplinar em Saúde desta Uni-
versidade, no período de 31 de agosto a 11 de setembro de 2009,
pretende participar, com apresentação de trabalho, do "69th FIP
World Congresso of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences", em
Istambul/Turquia, com ônus para limitado, (Proc. nº
23066.026581/09-99).

DANIEL TOURINHO PERES, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Filosofia da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, no período de 06 a
20 de setembro de 2009, pretende participar, com apresentação de
trabalho, do "V European Consortium for Political Science" e do II
Congresso Kant Trinacional Brasil-Itália-Portugal, em Postdam/Ale-
manha e Lisboa/Portugal, com ônus para limitado, (Proc. nº
23066.027158/09-24).

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE, lotado no De-
partamento de Química Geral e Inorgânica do Instituto de Química
desta Universidade, no período de 31 de julho a 09 de agosto de
2009, pretende participar, com apresentação de trabalho, do "42nd
IUPAC Congress", em Glasgow/Escócia, com ônus para CNPq, (Proc.
nº 23066.023528/09-08).

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.508, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.016631/09-39, resolve:

Conceder APOSENTADORIA voluntária, com proventos in-
tegrais, a SUELY DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
0756639, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe "E", Ca-
pacitação 1, Padrão 15, lotada no Complexo Hospitalar Universitário
Professor Edgard Santos, desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de
2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARIA JOSÉ LABORDA PORTELLA PÓVOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 1.982 - Nomear SOSTENES CARNEIRO LOPES, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CH Nº
04/2009, com resultado homologado através do Edital/CH Nº
11/2009, publicado no D.O.U. de 02/04/2009, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o
cargo de Professor Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho T-20,
código de vaga nº 0849158, decorrente de redistribuição.

No- 1.983 - Nomear JOSÉ GABRIEL SILVEIRA CORREA, em vir-
tude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CH Nº
05/2009, com resultado homologado através do Edital/CH Nº 24,
publicado no D.O.U. de 29/05/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de
Professor Adjunto, Padrão I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0849159, decorrente de redistribuição.

No- 1.984 - Nomear CECILIA PARANHOS SANTOS MARCELINO,
em virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edi-
tal/CCJS Nº 02/2008, com resultado homologado através do Edi-
tal/CCJS Nº 06, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, prorrogado pelo
Edital nº 10/09, publicado no DOU de 10/06/2009, com provimento
autorizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, pa-
ra o cargo de Professor Auxiliar, Padrão I, em regime de trabalho T-
20, código de vaga nº 0849160, decorrente de redistribuição.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/SRH N° 1.981, de 04 de agosto de 2009,
publicada no D.O.U. de 05 de agosto de 2009, seção 2, pág. 14, de
nomeação do de servidor, onde se lê: "VANINA OLIVEIRA FER-
REIRA DE SOUSA" leia-se: "VANINE ARNAUD DE MEDEI-
ROS".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.068, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2009, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Marcelo José Moreira,
Matrícula nº 1315117/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Facul-
dade de Administração, Ciências Econômicas e Ciências Contábeis,
conforme processo nº 23070.309/2008-37

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 566, DE 4 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País, da Servidora Docente MA-
RIA CRISTINA LOBO NAME, Matrícula SIAPE nº 1505564, lotada
na Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
cursar Pós-Doutorado em "Psicolingüística", na Instituição "Univer-
sité Du Québec à Montreal", na cidade de Quebec - Canadá, no
período de 13/08/2009 a 28/02/2010, com ônus limitado para esta IFE
e ônus para CNPq (Transportes, Inscrições e Diárias), conforme cons-
ta no Processo nº 23071.008710/2009-96.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 807, DE 4 DE AGOSTO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o Artigo 1º da Portaria 220, de 17/05/05, publicada
no DOU em 23/05/2005, que concede aposentadoria por invalidez ao
servidor LUIZ ERNESTO BRAGA SALERNO, que passa a ter a
seguinte redação: "Artigo 1º - Conceder aposentadoria por invalidez,
com fundamento no Artigo 40, Parágrafo 1º e Parágrafos 3º e 17º da
Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, publicado no DOU de
31/12/2003, ao servidor LUIZ ERNESTO BRAGA SALERNO, ma-
tricula SIAPE n.º 0417485, ocupante do cargo de Musico, do quadro
efetivo desta Universidade, lotado na Coordenação de Cultura, regime
de trabalho de 40 horas semanais, Nível Intermediário, Classe B,
Padrão com proventos Integrais e calculado sobre média aritmética do
seu cargo acrescidos de: 09% (nove por cento) de Gratificação Adi-
cional por Tempo de Serviço, Vantagem Pecuniária Individual, Gra-
tificação Temporária MP 160/2003 e GEAT, conforme processo de
aposentadoria n.º 23108.020872/04-2.".

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 809 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Médico-clínica médica, em regime de 20 horas semanais,
ocupado pela servidora LUCIANA NEDER, matrícula SIAPE n.
4372109, lotada na PROAD/Coordenação de Assistência e Benefício
ao Servidor, no Campus Universitário de Cuiabá. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 03 de agosto de 2009; considerando o disposto
no Artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90, de 11.12.90, com
redação dada pela Lei n. 9.527, de 10.12.97 (Processo n.
23108.026849/09-0).

No- 810 - Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ DA SILVA LUZ,
SIAPE n. 0416327, do cargo de professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe Assistente, Mestre, Nível IV, do Quadro de Pessoal
Efetivo desta Universidade. Declarar vago o respectivo cargo. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de 31 de julho de 2009; con-
siderando o disposto no artigo 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 (Processo n. 23108.026454/09-1). Francisco José Dutra Sou-
t o / Vi c e - R e i t o r.

FRANCISO JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.636, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 05/08/2009, o servidor MAR-
CO AURÉLIO PIZO FERREIRA, inscrição UFMG nº 21283-0, ma-
trícula SIAPE nº 1704501, do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÃO

Retificar, em parte, a Portaria 307 de 29/01/2009, publicada
no DOU de 30/01/2009, Seção 2, página 14, que autorizou o afas-
tamento do país do servidor MAURÍCIO MELO DOLABELLA, on-
de se lê: "... no período de 01/08/2008 a 31/07/2009 ...", leia-se: "...
no período de 01/08/2008 a 30/06/2009 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 1.895, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007 e tendo em vista o
que consta no processo n.º 23076.014281/2009-46, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a MARGARIDA MA-
RIA SILVEIRA DA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 1130722, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 4,
com Especialização e em regime de 40 horas semanais, SIAPE-Grupo
060, Código 001, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, e
artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos integrais do cargo,
acrescidos de 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada, Código FG-
1.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007, resolve:

No- 1.866 - Conceder Aposentadoria por Invalidez a BENITA DOS
REIS LISBOA BIONDI, Matrícula SIAPE nº 1132420, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação II, Padrão 10, SIAPE-Grupo
701, Código 411, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 186, inciso I, parágrafo 1º, da Lei nº
8.112/1990, combinado com o artigo 1º, da Emenda Constitucional nº
20/1998, com os proventos integrais do cargo. (processo n.º
23076.003147/2009-10)

No- 1.867 - Alterar a Portaria de Pessoal nº 1578/1999, publicada no
D.O.U. de 07/12/1999, referente à aposentadoria de VANDEGUA-
RACI FAGUNDES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1130205, En-
fermeiro, Nível Superior, Nível de Classificação "E", Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão 13, passando os proventos a serem proporcionais
a 27/30(vinte e sete/trinta avos), a partir de 06/11/2006, conforme
Acórdão/TCU nº 2008/2006. (processo nº 23076.006762/2009-88)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,resol-
ve:

No- 1.868 - Dispensar, a pedido, a partir de 1/7/2009, AURINETE
MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES, Matrícula SIAPE n°
1124776, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Jurídicas, da(o)
função/cargo de Chefe dos Serviços Gerais, do Centro de Ciências
Jurídicas, Código FG-05, para a(o) qual havia sido designado(a) atra-
vés da Portaria de Pessoal nº 1781/2005, de 2/12/2005. (Processo n°
23076.013335/2009-56)

No- 1.869 - Designar, a partir de 1/7/2009, RODRIGO ROQUE VE-
RISSIMO, Matrícula SIAPE n° 1649573, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Centro de Ciências Jurídicas,para exercer a(o) função/cargo de Chefe
dos Serviços Gerais, do Centro de Ciências Jurídicas, Código FG-05.
(Processo n° 23076.013335/2009-56)




